§. XXXIV.

Illud autem omnes, qui his vitiis mederi volunt, scire decet,

Et v. 121.

Prisca iuvant alios: ego me nunc denique natum.

Gratulor. Haec aetas moribus apta meis.

Non quia nunc terrae lentum subducitur aurum;

Leclaque diuerso litore concha venit.

Nec quia decrescunt effosso marmore montes:

Nec quia caerileae mole fugantur aquae.

Sed quia cultus adeat; nec nostros manxit in annos

Ruficitas, priscis illa superstes ausi.

Veteres etiam magnam curam adhibuisse ut decenter comparent vestem vel ex ATHAENE O. L. II. Cap. XVIII. p. 21. et QVINTILIANO Institut. Orat. L. XI. Cap. III. p. 1030. Edit. Burmanni intelligimus. Confer FERRARIUM c. I.

DE THORACIBVS

67

debet, illa, quorum inter initia non difficillima curatio est, in iam adultis factis, et si iam inueterauerunt ac tempore corroborata sunt, haud curari. In angusto etiam spes est, si in iunioribus hae ossium prauitates, ab intus latentibus causis profectae, in corpore sunt extenuato et contabescente, et si causas tollere et primo morbo mederi difficile est. Compertum tamen est, has deformitates in rhachiticis pueris non parum emendari, dum decrescente per aetatem morbo, succus laudabilis et satis virium corporibus reddit, haecque laetius increscunt; quo ipso incremento, si paulo accuratior obseruatio, et idonea auxilia adhibentur, hae distortiones multum corriguntur. Hoc ignorari non oportet, in his curationibus summa moderatione vtendum esse, cum nihil magis perniciosum sit, quam violentia et festinatio. Nam in his morbis, si quis mutare aliquid volet paulatim et ita ei agendum est, vt, dum corpus increscit, ossa membraque distorta pedetentim ad naturalem suam compositionem reucentur. Vel enim maxime in his curationibus ad illud C E L S I aduertendus est animus: *Non statim condemnetur, si quod non statim profuit: Minus vero remoueatur, si quid paulum saltem iuuat, quia profectus tempore expletur.* v) Si itaque puero spina in aliquam partem inclinari coepit, et omoplatæ non suo loco sunt, ad mali originem animum medentis intendi oportet. Si enim corpus aliis morbis obnoxium est, ac valde imbecillum, si puerum tussis vexat, et suspicio est, spondylos ab intus delitescentibus tuberculis emotos esse, parum plerumque auxilia proficiunt. Summa etiam tunc moderatione vtendum est medentibus. Si enim contra morbum, tum intus sumtis, tum exterius admotis medicamentis multum pugnatur, nocentiores fiunt, qui coiue-

v) L. III. Cap. I

I 2 ~~abrigation~~ ran

rant humores, vires conuelluntur, et pueri citius in exitium praecepitantur. Rhachiticis vero conuenit cibum dari ex optimam materia, non valde succidum, sed multis aromatis conspersum, potum vero meraceum, qualis est cereuisia minime aquosa, corpus crebrius exerceri, medicamenta autem adhiberi, quae neque nullarum virium neque ingentium sunt, quibus vitiati, crassi lentique humores tenuantur, et glandularum infarctus paulatim soluuntur. Exterius nascenti gibberi succurritur in his et frictione, et bene aptato thorace. Crebrius perfricandae sunt et spina, et huius, et reliquorum ossium commissurae, et ipsi musculi, nec iis exceptis qui in abdome sunt. Crura etiam aliasque sedes perfricari salubre est, non propter spinae, sed reliquorum ossium prauitates. Fieri vero id oportet laneo et asperiori paululum panno, quo suffitus ex thure, mastiche, benzoe, succino excipiuntur, additis odoriferis herbis et iuniperi baccis, quae soleae pauperibus sufficiunt. Si vero abdominalis aliisque musculi extenuati rigidique videntur, tunc confert suffitiones adhiberi ossibus horumque ligamentis, carnes vero manibus, quae neruinis vnguentis delubatae sint, sedulo permulceri, et panis iterum fricari. Omnia enim, quae valde molliunt, balnea inter caetera, hic aliena sunt. Thoraces vero ita aptandi sunt, ut ossa, osiumque ligamina, et iam arescentes musculi parum iis premantur, sed ossa modo sustineantur et erecta seruentur. Nam his, si vita prorogatur, humores corriguntur, laudabilis que succus corpori suggeritur, etiam tempus solet esse praesidio. Si vero a causis, quae exterius acciderunt, pueri gibbosus sint, etiam diligentior obseruatio adhibenda, num hoc a violento motu, num vero a mala consuetudine originem duxerit. Prius enim si incidit, nullum maius remedium inueniri potest, quam si corpus apte caeso thorace, ut mox dicemus, comprehenditur. Praeterea in tali casu potior ratio habenda est ligamen-